
 
 

Приложение № 2 

к письму МГАВТ  

№ 145-12/110 от 18.06.2019 

 

Результаты анкетирования научно-педагогических работников, 

реализующих программу бакалавриата 

В анкетировании приняли участие 38 преподавателей, реализующих основные 

профессиональные образовательные  программы бакалавриата:  

23.03.03 - Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов, 

23.03.01 - Технология транспортных процессов, 

08.03.01 – Строительство, 

26.03.02- Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской 

инфраструктуры, 

26.03.01 - Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства. 

 

№ 

п\п 

Вопросы ППС программы подготовки 

бакалавриата 

Ответы 

 

Результаты 

анкетирования, 

% 

1.  

Являетесь ли Вы штатным 

сотрудником? 
 Да  

 Нет  

 Внутренний совместитель 

92,1 

5,3 

2,6 

2.  

Имеете ли Вы ученую степень, 

ученое звание? 
 Да. Кандидат, доктор 

 Да. Доцент, профессор 

 Нет  

42,1 

36,8 

21,1 

3.  

Имеете ли Вы опыт практической 

работы по профилю преподаваемых 

дисциплин? 

 Да 

 Нет  

 Работаю в данное время 

 Было давно 

89,5 

2,6 

7,9 

 

0 

4.  

Какие технологии при проведении 

занятий Вы используете? 
 Активные  

 Интерактивные 

 Другие 

34,2 

36,8 

29,0 

5.  

Реализуется ли в университете 

учебные курсы с применением 

информационных технологий (ИТ)?  

 Да 

 Нет 

 Не знаю 

92,1 

7,9 

0 

6.  

Создана ли в университете 

электронная информационно-

образовательная среда? 

 Да  

 Нет 

 Затрудняюсь ответить  

92,1 

7,9 

0 

7.  

Как бы Вы оценили 

информационную наполненность 

сайта программы? 

 Не удовлетворен 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворен 

 Удовлетворен полностью 

0 

15,8 

71,0 

 

13,2 

8.  

Есть ли у Вас возможность пройти 

повышение квалификации, 

обучающие семинары, стажировки? 

 Да 

 Нет 

 Не знаю  

92,1 

0 

7,9 

 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Анкета ППС программ бакалавриата 



 
 

№ 

п\п 

Вопросы ППС программы подготовки 

бакалавриата 

Ответы 

 

Результаты 

анкетирования, 

% 

9.  

С какой периодичностью Вы 

проходите повышение 

квалификации? 

 Раз в пять лет 

 Раз в три года 

 Ежегодно  

0 

47,4 

52,6 

10.  
Являетесь ли Вы научным 

руководителем магистерских 

программ? 

 Да  

 Нет  

13,2 

86,8 

11.  

Есть ли у Вас публикации в научных 

рецензируемых изданиях за 

последние 5 лет? В каких? 

 Да. В научных 

рецензируемых изданиях  

 Да. В журналах, 

индексируемых в 

Российском индексе 

научного цитирования 

 Да. В журналах, 

индексируемых в базах 

данных Web of Science 

или Scopus 

 Нет 

 Другое 

29,8 

 

43,2 

 

 

 

27,0 

 

 

 

0 

0 

12.  

Принимаете ли Вы участие в 

научных семинарах, конференциях?  
 Да 

 Нет 

 Редко 

 Не знаю 

100,0 

0 

0 

0 

13.  

Всегда ли доступна Вам вся 

необходимая информация, 

касающаяся учебного процесса, 

внеучебных мероприятий? 

 Да, всегда 

 Нет, не всегда 

 Затрудняюсь ответить 

 Другое 

89,5 

5,3 

2,6 

2,6 

14.  

Удовлетворены ли Вы качеством 

аудиторий, помещений кафедр, 

учебных лабораторий и 

оборудования? 

 Полностью удовлетворен 

 Удовлетворен в большей 

мере 

 Не в полной мере 

 Не удовлетворен 

26,3 

68,4 

 

2,6 

2,6 

15.  

Удовлетворяет ли Вас качество 

фондов читального зала и 

библиотеки? 

 Не удовлетворяет 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворяет 

 Удовлетворяет 

0 

10,5 

57,9 

 

31,6 

16.  

Оцените, пожалуйста, условия 

организации образовательного 

процесса по программе в целом. 

 Неудовлетворительно 

 Удовлетворительно  

 Хорошо 

 Отлично  

0 

0 

57,9 

42,1 

 

 

  



 
 

 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Анкета ППС программ специалитета 

 

 Результаты анкетирования научно-педагогических работников, 

реализующих программу специалитета 

В анкетировании приняли участие  39  преподавателей, реализующих основные 

профессиональные образовательные  программы  специалитета: 

26.05.06- Эксплуатация судовых энергетических установок, 

26.05.07- Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики, 

26.05.05 – Судовождение, 

08.05.01 - Строительство уникальных зданий и сооружений, 

23.05.01 - Наземные транспортно-технологические средства. 

№ 

п\п 

Вопросы ППС программы подготовки 

специалитета 

Ответы 

 

Результаты 

анкетирования, 

% 

1.  

Являетесь ли Вы штатным 

сотрудником? 
 Да  

 Нет  

 Внутренний совместитель 

89,7 

5,2 

5,1 

2.  

Имеете ли Вы ученую степень, ученое 

звание? 
 Да. Кандидат, доктор 

 Да. Доцент, профессор 

 Нет  

41 

51,3 

7,7 

3.  

Имеете ли Вы опыт практической 

работы по профилю преподаваемых 

дисциплин? 

 Да 

 Нет  

 Работаю в данное время 

 Было давно 

92,3 

2,6 

5,1 

0 

4.  

Какие технологии при проведении 

занятий Вы используете? 
 Активные  

 Интерактивные 

 Другие 

12,8 

61,6 

25,6 

5.  

Реализуется ли в университете учебные 

курсы с применением 

информационных технологий (ИТ)?  

 Да 

 Нет 

 Не знаю 

89,7 

2,5 

7,8 

6.  

Создана ли в университете электронная 

информационно-образовательная 

среда? 

 Да  

 Нет 

 Затрудняюсь ответить  

92,3 

0 

7,7 

7.  

Как бы Вы оценили информационную 

наполненность сайта программы? 
 Не удовлетворен 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворен 

 Удовлетворен полностью 

0 

12,8 

79,5 

 

7,7 

8.  

Есть ли у Вас возможность пройти 

повышение квалификации, обучающие 

семинары, стажировки? 

 Да 

 Нет 

 Не знаю  

87,2 

0 

12,8 

9.  

С какой периодичностью Вы проходите 

повышение квалификации? 
 Раз в пять лет 

 Раз в три года 

 Ежегодно  

0 

61,5 

38,5 

10.  
Являетесь ли Вы научным 

руководителем магистерских 

программ? 

 Да  

 Нет  

12,8 

87,2 



 
 

№ 

п\п 

Вопросы ППС программы подготовки 

специалитета 

Ответы 

 

Результаты 

анкетирования, 

% 

11.  

Есть ли у Вас публикации в научных 

рецензируемых изданиях за последние 

5 лет? В каких? 

 Да. В научных 

рецензируемых изданиях  

 Да. В журналах, 

индексируемых в 

Российском индексе 

научного цитирования 

 Да. В журналах, 

индексируемых в базах 

данных Web of Science 

или Scopus 

 Нет 

 Другое 

29,8 

 

43,2 

 

 

 

27,0 

 

 

 

0 

0 

12.  

Принимаете ли Вы участие в научных 

семинарах, конференциях?  
 Да 

 Нет 

 Редко 

 Не знаю 

100,0 

0 

0 

0 

13.  

Всегда ли доступна Вам вся 

необходимая информация, касающаяся 

учебного процесса, внеучебных 

мероприятий? 

 Да, всегда 

 Нет, не всегда 

 Затрудняюсь ответить 

 Другое 

82,1 

12,8 

2,5 

2,6 

14.  

Удовлетворены ли Вы качеством 

аудиторий, помещений кафедр, 

учебных лабораторий и оборудования? 

 Полностью удовлетворен 

 Удовлетворен в большей 

мере 

 Не в полной мере 

 Не удовлетворен 

7,7 

28,2 

 

51,3 

12,8 

15.  

Удовлетворяет ли Вас качество фондов 

читального зала и библиотеки? 
 Не удовлетворяет 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворяет 

 Удовлетворяет 

0 

10,3 

64,1 

 

25,6 

16.  

Оцените, пожалуйста, условия 

организации образовательного 

процесса по программе в целом. 

 Неудовлетворительно 

 Удовлетворительно  

 Хорошо 

 Отлично  

0 

43,6 

51,3 

5,1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Анкета ППС по программам магистратуры 

 

Результаты анкетирования научно-педагогических работников, 

реализующих программу магистратуры 

 

В анкетировании приняли участие  13  преподавателей, реализующих основную 

профессиональную образовательную  программу  магистратуры: 

23.04.03 - Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 

 

№ 

п\п 

Вопросы научно-педагогическим работникам 

программы магистратуры 

Ответы Результаты 

анкетирова-

ния, % 

1.  Являетесь ли Вы штатным сотрудником?  Да  

 Нет  

 Внутренний 

совместитель 

92,1 

0 

8,9 

2.  Имеете ли Вы ученую степень, ученое 

звание? 
 Да. Кандидат, доктор 

 Да. Доцент,профессор 

 Нет 

45,7 

44,3 

0 

3.  Имеете ли Вы опыт практической работы по 

профилю преподаваемых дисциплин 
 Да 

 Нет  

 Работаю в данное 

время 

 Было давно 

92,1 

4,4 

4,5 

 

0 

4.  Какие технологии при проведении занятий 

Вы используете? 
 Активные  

 Интерактивные 

 Другие 

25,7 

74,3 

0 

5.  Реализуется ли университете учебные курсы 

по применению информационных технологий 

(ИТ)?  

 Да 

 Нет 

 Не знаю 

100 

0 

0 

6.  Создана ли в университете электронная 

информационно-образовательная среда? 
 Да  

 Нет 

 Затрудняюсь ответить  

100 

0 

0 

7.  Как бы Вы оценили информационную 

наполненность сайта программы? 
 Не удовлетворен 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворен 

 Удовлетворен 

полностью 

0 

0 

75,0 

 

25,0 

8.  Есть ли у Вас возможность пройти 

повышение квалификации, обучающие 

семинары, стажировки? 

 Да 

 Нет 

100 

0 

9.  С какой периодичностью Вы проходите 

повышение квалификации? 
 Раз в пять лет 

 Раз в три года 

 Ежегодно  

8,9 

92,1 

0 

10.  Являетесь ли Вы научным руководителем 

магистерских программ? 
 Да  

 Нет  

34,5 

65,5 

11.  Есть ли у Вас публикации в научных  Да. В научных 33,1 



 
 

№ 

п\п 

Вопросы научно-педагогическим работникам 

программы магистратуры 

Ответы Результаты 

анкетирова-

ния, % 

рецензируемых изданиях за последние 5 лет? 

В каких? 

рецензируемых 

изданиях 

 Да. В журналах, 

индексируемых в 

Российском индексе 

научного 

цитирования  

 Да. В журналах, 

индексируемых в 

базах данных Web of 

Science или Scopus 

 Нет 

 Другое 

 

 

39,9 

 

 

 

 

27,0 

 

 

 

0 

0 

12.  Принимаете ли Вы участие в научных 

семинарах, конференциях?  
 Да 

 Нет 

 Редко 

 Не знаю 

100 

0 

0 

0 

13.  Всегда ли доступна Вам вся необходимая 

информация, касающаяся учебного процесса, 

внеучебных мероприятий? 

 Да, всегда 

 Нет, не всегда 

 Затрудняюсь ответить 

 Другое 

100 

0 

0 

0 

14.  Удовлетворены ли Вы качеством аудиторий, 

помещений кафедр, учебных лабораторий и 

оборудования? 

 Полностью 

удовлетворен 

 Удовлетворен в 

большей мере 

 Не в полной мере 

 Не удовлетворен 

17,5 

 

65,4 

 

17,1 

0 

15.  Удовлетворяет ли Вас качество фондов 

читального зала и библиотеки? 
 Не удовлетворяет 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворяет 

 Удовлетворяет 

0 

11,5 

71,1 

 

17,4 

16.  Оцените, пожалуйста, условия организации 

образовательного процесса по программе в 

целом. 

 Неудовлетворительно 

 Удовлетворительно  

 Хорошо 

 Отлично  

0 

12,3 

75,5 

12,5 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Анкета ППС по программам аспирантуры 

 

Результаты анкетирования научно-педагогических работников, 

реализующих программу аспирантуры 

 

В анкетировании приняли участие  10  преподавателей, реализующих основную 

профессиональную образовательную  программу  аспирантуры: 

05.22.19 Эксплуатация водного транспорта, судовождение. 

 

№ 

п\п 

Вопросы научно-педагогическим 

работникам 

программы аспирантуры 

Ответы 

 

Результаты 

анкетирова-

ния, % 

1.  

Имеете ли Вы ученую степень, ученое 

звание? 
 Да, ученую степень и звание  

 Ученую степень 

 Ученое звание 

100 

0 

0 

2.  

Имеете ли Вы опыт практической 

работы по профилю преподаваемых 

дисциплин? 

 Да 

 Нет  

 Работаю в данное время 

 Было давно 

80 

0 

20 

0 

3.  
Являетесь ли Вы научным 

руководителем аспирантов? 
 Да 

 Нет 

40,0 

60,0 

4.  

Есть ли у Вас публикации в научных 

рецензируемых изданиях за последние 

5 лет? В каких? 

 Да. В научных 

рецензируемых изданиях  

 Да. В журналах, 

индексируемых в 

Российском индексе 

научного цитирования;  

 Да. В журналах, 

индексируемых в базах 

данных Web of Science или 

Scopus 

 Нет 

 Другое 

23,1 

 

0 

 

 

 

76,9 

 

 

 

0 

0 

5.  

Принимаете ли Вы участие в научных 

семинарах, конференциях?  
 Да 

 Нет 

 Редко 

 Не знаю 

100 

0 

0 

0 

6.  

Какие технологии при проведении 

занятий Вы используете? 
 Активные  

 Интерактивные 

 Другие 

0 

100 

7.  

Включен ли государственный экзамен 

в итоговую аттестацию по программе 

аспирантуры? 

 Да 

 Нет 

100 

0 

8.  

Включены ли кандидатские экзамены в 

промежуточную аттестацию по 

программе аспирантуры? 

 Да 

 Сдаются отдельно 

 Включены в итоговую 

аттестацию 

 

0 

0 

100 



 
 

№ 

п\п 

Вопросы научно-педагогическим 

работникам 

программы аспирантуры 

Ответы 

 

Результаты 

анкетирова-

ния, % 

9.  

Реализуется ли в университете курсы 

повышения квалификации в области 

ИТ?  

 Да 

 Нет 

 Не знаю 

100 

0 

0 

10.  

Создана ли в университете электронная 

информационно-образовательная 

среда? 

 Да  

 Нет 

 Затрудняюсь ответить  

100 

0 

0 

11.  

Удовлетворены ли Вы качеством 

аудиторий, помещений кафедр, 

учебных лабораторий и оборудования? 

 Полностью удовлетворен 

 Удовлетворен в большей 

мере 

 Не в полной мере 

 Не удовлетворен 

20,0 

80,0 

 

0 

0 

12.  

Удовлетворены ли Вы фондами 

библиотеки и читального зала 

университета? 

 Полностью удовлетворен 

 Удовлетворен в большей 

мере 

 Не в полной мере 

 Не удовлетворен 

30,0 

70,0 

 

0 

0 

13.  

Оцените, пожалуйста, условия 

организации образовательного 

процесса по программе в целом. 

 Неудовлетворительно 

 Удовлетворительно  

 Хорошо 

 Отлично  

0 

0 

70 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Анкета педагогического работника программ СПО 

Результаты анкетирования научно-педагогических работников, 

реализующих программы СПО 
 

В анкетировании приняли участие 18 преподавателей, реализующих основные 

профессиональные образовательные программы  среднего профессионального образования: 

26.02.06 - Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики; 
26.02.05 - Эксплуатация судовых энергетических установок; 

26.02.03– Судовождение; 

23.02.01 - Организация перевозок и управление на транспорте (по видам). 
 

№ 

п\п 

Вопросы педагогического работника 

программ СПО 

Ответы Результаты 

анкетирова-

ния, % 

1 Являетесь ли Вы штатным сотрудником?  Да  

 Нет  

 Внутренний 

совместитель 

88,9 

0 

11,1 

2 Имеете ли Вы опыт практической работы по 

профилю преподаваемых дисциплин 
 Да. 

 Нет  

 Работаю в данное 

время 

 Было давно 

83,3 

5,6 

11,1 

0 

3 Какие технологии при проведении занятий 

Вы используете? 
 Активные  

 Интерактивные 

 Другие  

50,0 

44,4 

5,6 

4 Реализуется ли в Вашей ОО учебные курсы 

с применением информационных 

технологий (ИТ)?  

 Да 

 Нет 

 Не знаю 

83,3 

11,1 

5,6 

5 Создана ли в университете электронная 

информационно-образовательная среда? 
 Да  

 Нет 

 Затрудняюсь ответить  

88,9 

11,1 

0 

6 Есть ли у Вас возможность пройти курсы 

повышения квалификации, обучающие 

семинары, стажировки? 

 Да 

 Нет 

88,9 

11,1 

7 С какой периодичностью Вы проходите 

повышение квалификации? 
 Раз в пять лет 

 Раз в три года 

 Ежегодно  

 Иногда  

16,7 

50,0 

33,3 

8 Привлекаетесь ли Вы в качестве внешних 

экспертов для проведения промежуточной 

аттестации обучающихся по дисциплинам 

(междисциплинарным курсам)?  

 Да 

 Нет 

 Всегда 

66,7 

33,3 

0 

9 Являетесь ли Вы руководителем ВКР 

(дипломной работы, проекта)? 
 Да 

 Нет 

27,8 

72,2 

10 Удовлетворены ли Вы качеством 

аудиторий, помещений кафедр, учебных 

лабораторий и оборудования? 

 Не удовлетворен 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворен 

 Удовлетворен 

0 

5,6 

66,7 

 

27,8 



 
 

№ 

п\п 

Вопросы педагогического работника 

программ СПО 

Ответы Результаты 

анкетирова-

ния, % 

11 Удовлетворены ли Вы фондами библиотеки 

и читального зала? 
 Не удовлетворен 

 Не в полной мере 

 В большей степени 

удовлетворен 

 Удовлетворен 

0 

16,7 

50 

 

33,3 

12 Оцените, пожалуйста, условия организации 

образовательного процесса по программе в 

целом. 

 Неудовлетворительно 

 Удовлетворительно  

 Хорошо 

 Отлично  

0 

5,6 

55,6 

38,8 

 


